Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 022 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta a pedido de esclarecimento,
referente à Licitação LRE ELETRÔNICA Nº 022/2022-EMAP - cujo objeto é a contratação semi-integrada
de empresa especializada para execução de obra de estabilização dos Taludes 02 e 03 no Porto do Itaqui,
no município de São Luís-MA.

Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1:

“Gostaria de solicitar um esclarecimento quanto a composição do item 1.3.17, "Instalação
provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor.
Ref.: Adaptado de ORSE-DEZ/2021 Cod. 9416", pois, em sua composição, o item referente ao código
S00124 da ORSE está com um preço desfasado de R$ 456,11 (referente à Dez/2021), sendo que o
próprio Orçamento Sintético define que o período referencial o qual deve ser usado é de Jul/2022, o qual
apresenta, para esse mesmo item, um valor de R$ 466,50 e, em outras composições auxiliares, o valor
usado é o de Jul/2022, assim, acentuando a dubitação.”

Resposta:

Submetido à Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, essa informa que o entendimento
da interessada está correto. Houve um equívoco no insumo do item 1.3.17 da planilha orçamentária
sintética. No entanto, percebe-se que a diferença é infinitesimal, mesmo que multiplicada pela quantidade
a ser utilizada no contrato, isto é, representa 0,00000123% em relação ao orçamento total. Desta forma,
não há justificativa para qualquer alteração na documentação publicada.

São Luís/MA, 31 de janeiro de 2023.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da Comissão da EMAP